
ORDINANZA N.        0000087 del 27/09/2022

OGGETTO: MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DELLE LINEE GUIDA IN MERITO

AL RISPARMIO ENERGETICO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 97/2022

IL SINDACO

VISTA la grave crisi  energetica in atto ed il notevole aumento delle tari�e di
energia elettrica e gas, che sta producendo un forte incremento dei costi a carico
dell’Amministrazione, delle attività commerciali, delle imprese e della cittadinan-
za;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 15/09/2022, im-
mediatamente eseguibile, sono state approvate le seguenti linee di azione:

A) e)cientamento delle strutture comunali;
B) e)cientamento delle strutture e delle infrastrutture per la comunità;
C) e)cientamento residenziale;

da realizzarsi tramite:
- l’eliminazione degli sprechi;
- il maggior risparmio possibile;
- l’incentivo di forme di energia green.

che hanno come scopo, sia, il risparmio e l’e)cientamento energetico – impre-
scindibili in questo momento di crisi -  che un miglioramento di�uso dei com-
portamenti nei confornti dell’ambiente quale best practice collettiva;

RITENUTO,  PERTANTO, URGENTE ED INDEROGABILE, alla luce di quanto sopra
esposto ed in attuazione del provvedimento sopra richiamato, adottare il pre-
sente atto per quanto di propria competenza;

VISTO l’art 19-quater del D.L. 17/2022 “Decreto bollette”, come convertito  con
legge n.  34/2022, che recita: “Al fine di ridurre i consumi termici degli edifici e di
ottenere un risparmio energetico annuo immediato,  dal  1°  maggio 2022 al  31
marzo 2023 la media ponderata delle temperature dell'aria, misurate nei singoli
ambienti di ciascuna unità immobiliare per la climatizzazione invernale ed estiva
degli edifici pubblici, a esclusione degli edifici di cui all'articolo 3, comma 4, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.
74, non deve essere superiore, in inverno, a 19 gradi centigradi, più 2 gradi centi-
gradi di tolleranza, né inferiore, in estate, a 27 gradi centigradi,  meno 2 gradi
centigradi di tolleranza”;

VISTO il “Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas naturale” elaborato
dal Ministero della Transizione Ecologica (MiTE);



VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali del 18.08.2000, n°267 ed
in particolare l’art. 50 del DLgs 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”; 

DISPONE

1) in attuazione della linea di azione A) “e)cientamento delle strutture comuna-
li”:

- per tutte le strutture comunali, ivi compresi gli edifici scolatici, in applicazione
del Piano nazionale per il contenimento dei consumi,  che  il responsabile degli
impianti  degli  edifici  comunali  imposti,  a  decorrere  dall’inizio  della  stagione
termica, la temperatura del riscaldamento a 19 gradi, riducendone l’accensione di
due ore al giorno, ad eccezione degli edifici che ospitano soggetti fragili,  asilo
nido e centro diurno anziani;

- l’applicazione della medesima disposizione di cui al punto precedente anche
alle palestre, dandone conseguente mandato al Gestore dell’impiantistica sporti-
va, che deve, altresì, verificare la fattibilità della riduzione degli allenamenti in
modo da chiudere anticipatamente le palestre;

2) in attuazione della linea di azione B) “e)cientamento delle strutture e delle
infrastrutture per la comunità” a partire dal 01/10/2022:

-  lo  spegnimento  della  pubblica  illuminazione  nelle  strade  extraurbane,
garantendola nei centri abitati e nelle intersezioni per motivi di sicurezza;
- lo spegnimento della pubblica illuminazione nei parchi e nei giardini pubblici a
partire dalle ore 23.00 di ogni giorno e così anche per le piste ciclabili in sede
propria;
- lo spegnimento di tutta la restante pubblica illuminazione 1 ora prima di quanto
attualmente praticato;
-  lo  spegnimento,  anche  ai  sensi  della  DGR  1732/2015,  di  insegne/scatolati
pubblicitari e monitor televisivi utilizzati per scopi pubblicitari, entro le ore 23.00
di ogni giorno. Fanno eccezione le insegne di attività notturne che vanno spente
alla chiusura;
Durante il periodo natalizio:
- la non installazione di luminarie ma di addobbi che non richiedono energia
elettrica;

3) di dare atto che le misure previste nel presente provvedimento hanno caratte-
re di assoluta urgenza e di primaria importanza nella logica del contenimento del
consumo energetico.

4) che le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza saranno perseguite
a norma di quanto previsto dell'art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 con l'applicazione
della sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 secondo le mo-
dalità di cui alla L. 689/1981, oblabile in via breve;



E DISPONE, INOLTRE,

a chiunque spetti di assicurare o far assicurare la vigilanza sulla corretta osser-
vanza della presente ordinanza ed al Comando di Polizia Locale di applicare le
sanzioni amministrative di cui sopra.

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune per 15
(quindici) giorni naturali e consecutivi e ne viene data ampia di�usione alla citta-
dinanza, attraverso apposita divulgazione tramite sito web istituzionale del Co-
mune e relativi canali social . 

Il presente provvedimento decorre:

1) per le misure di cui al punto 1) a decorrere dall’inizio della stagione termica;

2) per le restanti misure dalla data del 01/10/2022.

salve eventuali proroghe e fatte comunque salve eventuali modifiche. 

Il Sindaco
Giampiero Falzone

(firmato digitalmente)


